ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 13 февраля 2018г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Щербаковой Е.Г.,

при секретаре Беккер В.Н., 

с участием государственного обвинителя - 

помощника Абаканского транспортного прокурора Сабуровой В.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Пономаревой О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил и носил боеприпасы, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО1, находясь между гаражами, в 160 м. в южном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес>, Республики Хакасия и в 120 м. в северо-западном направлении от перекрестка улиц 

<

адрес>, 

<

адрес>, Республики Хакасия, на земле обнаружил 30 спортивных револьверных патронов с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты>., относящихся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты> являющиеся штатными к револьверу 

<

данные изъяты> образца 1895г. и его модификациям, изготовленных заводским способом, пригодных для стрельбы, находившиеся в рабочей рукавице. После чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов. Реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконное приобретение боеприпасов, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в нарушение ст. 6, 9, 13, 22 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оружии» и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденные Постановлением Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, найденные 30 спортивных револьверных патронов с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты> относящихся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62мм, являющиеся штатными к револьверу 

<

данные изъяты> образца 1895г. и его модификациям, изготовленных заводским способом, пригодных для стрельбы, находившиеся в рабочей рукавице, присвоил себе, т.е. приобрел. После чего, ФИО1, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение и хранение боеприпасов, 30 спортивных револьверных патронов с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты> относящихся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты> являющиеся штатными к револьверу 

<

данные изъяты> образца 1895г. и его модификациям, изготовленных заводским способом, пригодных для стрельбы, находившиеся в рабочей рукавице, перенес их к месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где упаковал в полимерный пакет и стал хранить в нарушение установленного законом порядка под ванной, до ДД.ММ.ГГГГ Далее, ДД.ММ.ГГГГ. около 12 часов ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение боеприпасов, забрал из места хранения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 30 спортивных револьверных патронов с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>» калибра 

<

данные изъяты>., относящихся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты> являющиеся штатными к револьверу 

<

данные изъяты> образца 1895г. и его модификациям, изготовленных заводским способом, пригодных для стрельбы, находившиеся в рабочей рукавице и полимерном пакете и направился в район 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия, при этом вышеуказанные боеприпасы нес при себе в кармане куртки. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 15 мин. ФИО1, проходя в районе остановочного пункта 

<

данные изъяты> парка 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, расположенного на административной территории 

<

адрес> Республики Хакасия, в 1м. в западном направлении от светофора № и в 3м. в восточном направлении от опоры контактной сети № где служебно-розыскной собакой был обозначен на предмет хранения боеприпасов. После чего, ФИО1 в 14 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции и в 15 час. 00 мин. доставлен в дежурную часть Абаканского ЛО МВД России, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра и досмотра личных вещей в период с 15 час. 05 мин. до 15 час. 20 мин. у ФИО1 были обнаружены и изъяты 30 спортивных револьверных патронов с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> калибра 

<

данные изъяты>., относящихся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты> являющиеся штатными к револьверу 

<

данные изъяты> образца 1895г. и его модификациям, изготовленных заводским способом, пригодных для стрельбы, находившиеся в рабочей рукавице и полимерном пакете.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, своевременно в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, он понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему разъяснены и понятны. Государственный обвинитель согласен с проведением судебного заседания в особом порядке. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Учитывая, наличие всех предусмотренных уголовным законодательством обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов.

ФИО1 на учете у психиатра не состоит 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Принимая во внимание выводы экспертов, материалы дела, касающиеся личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты> влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, правила, предусмотренные ч.ч.1,5 ст.62 УК Российской Федерации.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование органам предварительного расследования, наличие хронических заболеваний, инвалидности 3 группы и его состояние здоровья, в связи с этим. 

Учитывая обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок, с применением правил ст. 73 УК Российской Федерации. Суд полагает, что такой вид наказания и способ его исполнения обеспечит достижения целей и задач наказания, предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации, направленных на исправление осужденного и восстановление социальной справедливости. С учетом установленных в суде фактических обстоятельств преступления, его степени и общественной опасности, суд также не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, предусматривающих при определенных условиях возможность изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую. Учитывая обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, наличие у него инвалидности, что ограничивает его трудоспособность, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. 

Предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания по делу не имеется. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оказанием подсудимому адвокатом по назначению юридической помощи в ходе предварительного следствия и в суде, с подсудимого не взыскиваются.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308, 309, 316, 226.9 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, с возложением обязанностей в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, в ночное время суток (с 23 часов до 6 часов) не покидать места жительства, за исключением случаев исполнения трудовых обязанностей.

Избранную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Г. Щербакова